冀品审办〔2012〕44号

关于印发《2012－2013年度
河北省冬小麦品种预备试验方案》的通知

省冬小麦品种预备试验承担单位、供种单位：

    现将《2012－2013年度河北省冬小麦品种预备试验方案》印发给你们，请按照方案要求，认真做好各项工作，高标准、高质量的完成本年度试验任务。

附件：2012－2013年度河北省冬小麦品种预备试验方案

                            二○一二年九月十日

2012－2013年度河北省冬小麦品种预备试验方案

一、试验目的

鉴定筛选适合本省种植的冬小麦新品种，为区域试验选择参试品种提供依据。

二、试验安排

设冀中南水地组、冀中南优质组、黑龙港流域节水组和冀中北水地（优质）组4组预备试验，各组别参试品种及试验承担单位见表1～6。

冀中南水地组的对照品种为石4185，由石家庄市农林科学研究院供种。冀中南优质组的对照品种为师栾02-1，由栾城县原种场供种。黑龙港流域节水组的对照品种为邯4589，由邯郸市农业科学院供种。冀中北水地（优质）组的对照品种为京冬8号，由唐山市丰南种业科技有限公司供种。
三、试验设计

采用间比排列法，不设重复，8～12行区，小区面积13.33平方米。每个排列的第一个小区和末尾小区均为对照品种，每8个品种设一对照。全区收获计产。试验地周围设4行以上的保护行，试验的一侧设置观察道。
四、试验要求

（一）要求冀中南水地组、冀中南优质组和黑龙港流域节水组于10月20日之前播种，冀中北水地（优质）组于10月10日之前播种。根据当地生产实际情况决定播种方式及播种量，等行距种植。冀中南水地组、冀中南优质组保证基本苗18～20万/亩，黑龙港流域节水组、冀中北水地（优质）组保证基本苗22～25万/亩。力争一播全苗，如有缺苗现象，及时补种。

（二）试验地要求前茬一致，肥力均匀，肥水管理略高于大田生产。黑龙港流域节水组要加大肥力投入，保证底墒水，全生育期内浇水次数控制在两水以内。
（三）各承担单位要安排责任心强、有一定经验的技术人员管理试验，并严格按照《河北省冬小麦品种预备试验记载档案》和《河北省冬小麦品种区域试验记载标准》进行调查、记载，不得空项、漏项。

（四）承担单位如在播种前收不到种子，及时向河北省农作物品种审定委员会办公室反映，不得随意增减品种。

（五）11月30日前，承担单位将试验前期执行情况和冬前苗情上报河北省农作物品种审定委员会办公室。

试验发生灾害后，3日内电话通知河北省农作物品种审定委员会办公室（10日内以书面形式上报，并附受灾情况照片），实地查看后决定是否报废。

（六）田间表现纯度差的品种，田间考察一票否决，不再安排下一步的试验。

（七）7月15日前，将记载档案（盖单位公章）以书面和电子邮件两种方式上报河北省农作物品种审定委员会办公室。

河北省农作物品种审定委员会办公室，地址：石家庄市建华南大街103号 河北省种子管理总站品管科，邮编：050031，电话：0311－85051333，电子邮件：hbpinguan@163.com。

五、供种要求
（一）供种单位于9月15日之前，按本通知规定的品种名称，将种子寄送各承担单位，每品种每承担单位供种量不少于0.5公斤。邮寄采用邮政快递方式，或专人送达，其它方式不予受理。
（二）供种单位要及时供种，并保证种子的纯度和一致性。种子不得进行药剂处理，不能分装。种子袋内要有标签，注明品种名称、参试组别、千粒重和发芽率等；种子袋外要有显著标识，注明品种名称和参试组别等。

不按照要求提供种子或延迟供种，视为自动退出试验。
表1：冀中南水地组预备试验参试品种表

	序号
	品种名称
	供种单位

	1
	科1201
	河北科润农业技术研究所

	2
	四方201
	河北旺四方种业有限公司

	3
	邢旺7号
	邢台格林航天育种技术研究所

	4
	邯生730
	邯郸市农业科学院

	5
	羲优588
	石家庄羲玉农业科技开发有限公司

	6
	科农5079
	中国科学院遗传与发育生物学研究所农业资源研究中心

	7
	清麦166
	孟智义、贾文凯

	8
	良星809
	山东良星种业有限公司

	9
	旺丰369
	河北旺丰种业有限公司

	10
	D108
	石家庄大地种业有限公司

	11
	GY11076
	中国农业科学院作物科学研究所

	12
	GY11057
	中国农业科学院作物科学研究所

	13
	XY101
	中国科学院遗传与发育生物学研究所

	14
	衡2011观174
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	15
	衡10观229
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	16
	利福04
	高景练

	17
	河农522
	河北农业大学

	18
	河农538
	河北农业大学

	19
	金丰7183
	河北省农林科学院遗传生理研究所

	20
	金丰9022
	河北省农林科学院遗传生理研究所

	21
	金禾10-158
	河北省农林科学院遗传生理研究所

	22
	邯105263
	邯郸市农业科学院

	23
	邯105284
	邯郸市农业科学院

	24
	轮选1298
	中国农业科学院作物科学研究所

	25
	轮选1228
	中国农业科学院作物科学研究所

	序号
	品种名称
	供种单位

	26
	YB82018
	河北婴泊种业科技有限公司

	27
	科衡6362
	中科院遗传发育所等

	28
	Hdz1218
	河北兰德泽农种业有限公司

	29
	兰德677
	赵星

	30
	奥麦308
	石家庄高新区奥思达生物科技有限公司

	31
	嘉麦177
	石家庄嘉农种业有限公司

	32
	0606-6
	李振桥小麦育种研究工作室

	33
	NY001
	河北农艺种业有限公司

	34
	中信麦99
	邯郸市众信农业科学研究中心

	35
	众信5158
	河北众信种业科技有限公司

	36
	京麦1202
	北京杂交小麦工程技术研究中心

	37
	德麦1202
	北京德农种业有限公司

	38
	石新4023
	石家庄市小麦新品种新技术研究所

	39
	河农5206
	河北农业大学

	40
	石B11-4013
	石家庄市农林科学研究院

	41
	石11-7117
	石家庄市农林科学研究院

	42
	石11-4195
	石家庄市农林科学研究院、河北省小麦工程技术研究中心

	43
	石11-6223
	石家庄市农林科学研究院、河北省小麦工程技术研究中心

	44
	D09-486
	石家庄大地种业有限公司

	45
	2012-4
	河北响亮农科有限公司

	46
	科兴2号
	中国科学院遗传与发育生物学研究所

	47
	邯东5265
	邯郸县河沙镇苗庄科技服务站

	48
	金博士711
	河北金博士种业有限公司

	49
	普冰09-717
	中国农业科学院作物科学研究所、石家庄市农林科学研究院

	50
	粉麦2032
	王新民、赵振芳

	51
	矮丰2715
	王新民、赵振芳

	序号
	品种名称
	供种单位

	52
	中隆1号
	永年县农作物研究所

	53
	XN044
	韩英蕊

	54
	冀麦566
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	55
	冀麦253
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	56
	H5050
	刘海峰

	57
	衡杂995
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	58
	东麦9号
	李涛

	59
	廊研4392
	廊坊市农林科学院

	60
	正丰136
	石家庄常山小麦研究所

	61
	邺麦44
	临漳县新型小麦研究所

	62
	状丰201
	聂俊杰、周瑾

	63
	Jf62
	河北冀丰玉米科技有限公司

	64
	新麦2号
	新乐市种子有限公司

	65
	JM659
	周红昌

	66
	硅谷826
	河北硅谷化工研究院

	67
	邢麦14号
	邢台市农业科学研究院

	68
	赵农1147
	赵县农业科学研究所

	69
	石4185 CK
	石家庄市农科院

表2：冀中南优质组预备试验参试品种表

	序号
	品种名称
	供种单位

	1
	圣麦9
	山东圣丰种业科技有限公司

	2
	圣麦7号
	山东圣丰种业科技有限公司

	3
	羲优616
	石家庄羲玉农业科技开发有限公司

	4
	锦麦811
	河北瑞德种业有限公司

	序号
	品种名称
	供种单位

	5
	D1012
	石家庄大地种业有限公司

	6
	GY12029
	中国农业科学院作物科学研究所；河北金诚种业有限公司

	7
	衡2011观272
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	8
	衡2011-5007
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	9
	轮选6133
	中国农业科学院作科所

	10
	藁优0703
	李振桥

	11
	藁优5386
	杨风云

	12
	石U10-4045
	石家庄市农林科学研究院

	13
	石B11-4097
	石家庄市农林科学研究院；河北省小麦工程技术研究中心

	14
	金博士721
	河北金博士种业有限公司

	15
	中麦58
	中国农业科学院作物科学研究所

	16
	冀糯58
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	17
	冀麦738
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	18
	衡8966
	河北农林科学院旱作农业研究所

	19
	石栾1201
	栾城县原种场

	20
	师栾02-1 CK
	栾城县原种场

表3：黑龙港流域节水组预备试验参试品种表

	序号
	品种名称
	供种单位

	1
	06RH48
	中国农业科学院作物科学研究所

	2
	清麦163
	孟智义

	3
	金黄麦2号
	保定农丰种业经销有限公司

	4
	四方202
	河北旺四方种业有限公司

	5
	衡2011-5032
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	6
	河农219
	河北农业大学

	序号
	品种名称
	供种单位

	7
	金丰10-183
	河北省农林科学院遗传生理研究所

	8
	金禾8515
	河北省农林科学院遗传生理研究所

	9
	金丰1280
	河北省农林科学院遗传生理研究所

	10
	科衡6562
	中科院遗传发育所703组

	11
	立群1号
	孙立群

	12
	中信麦88
	邯郸市众信农业科学研究中心

	13
	众信5128
	河北众信种业科技有限公司

	14
	京麦1108
	北京杂交小麦工程技术研究中心

	15
	河农6331
	河北农业大学

	16
	石11-6132
	石家庄市农林科学研究院、河北省小麦工程技术研究中心

	17
	石10-4395
	石家庄市农林科学研究院、河北省小麦工程技术研究中心

	18
	科兴1号
	中国科学院遗传与发育生物学研究所

	19
	中石1号
	中国农业科学院作物科学研究所；石家庄市农林科学研究院

	20
	航2689
	中国农业科学院作物科学研究所

	21
	邯农7131
	王新民、赵振芳

	22
	衡1217
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	23
	冀麦677
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	24
	科茂3553
	高碑店市科茂种业有限公司

	25
	衡辐1291
	河北农林科学院旱作农业研究所

	26
	东麦10号
	李宁

	27
	泊麦2号
	泊头市蔬宝种业有限公司

	28
	根华1206
	北京根华远达农业科学研究院

	29
	震撼2号
	河北震撼农业科技开发有限公司

	30
	邢麦15号
	邢台市农业科学研究院

	31
	邯4589 CK
	邯郸市农业科学院

表4：冀中北水地（优质）组预备试验参试品种表

	序号
	品种名称
	供种单位

	1
	T08-4079
	唐山市农业科学研究院

	2
	T10-4013
	唐山市农业科学研究院

	3
	06RH38
	中国农业科学院作物科学研究所

	4
	科农7131
	中科院遗传与发育生物学研究所农业资源研究中心

	5
	四方203
	河北旺四方种业有限公司

	6
	金黄麦1号
	保定农丰种业经销有限公司

	7
	华麦1号
	河北华茂种业有限公司

	8
	京麦989
	唐山农丰种业有限公司

	9
	利福03
	高景练

	10
	CA1062
	中国农业科学院作物科学研究所

	11
	易麦07-7441
	靳秋生

	12
	河农202
	河北农业大学

	13
	河农127
	河北农业大学

	14
	科遗6014
	中科院遗传发育所

	15
	京农10-5
	北京杂交小麦工程技术研究中心

	16
	京麦1203
	北京杂交小麦工程技术研究中心

	17
	京麦1204
	北京杂交小麦工程技术研究中心

	18
	德麦1201
	北京德农种业有限公司

	19
	科石H112-039
	中科院遗传发育所；石家庄市农林科学研究院

	20
	和麦70
	河北科技师范学院

	21
	远大1号
	保定市远大种子有限公司

	22
	宝533
	河北科技师范学院

	23
	金博士731
	河北金博士种业有限公司

	24
	科育11
	固安县科伟种业开发有限公司

	25
	科育12
	固安县科伟种业开发有限公司

	序号
	品种名称
	供种单位

	26
	航287
	中国农业科学院作物科学研究所

	27
	航2566
	中国农业科学院作物科学研究所

	28
	11抗128
	中国农业科学院作物科学研究所

	29
	农大5181
	山东农业大学

	30
	奥麦22
	北京奥新高科种子科技有限公司

	31
	冀麦585
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	32
	富麦3号
	涞水县富爱农种业有限公司

	33
	邯农5339
	河北工程大学、永年县原种场

	34
	保5113
	保定市农业科学研究所

	35
	衡辐9106
	河北省农林科学院旱作农业研究所

	36
	廊研1541
	廊坊市农林科学院

	37
	唐丰一号
	河北奔诚种业有限公司

	38
	弭麦1号
	山东省乐陵市弭农小麦研究所

	39
	泊麦3号
	泊头市蔬宝种业有限公司

	40
	新麦3号
	新乐市种子有限公司

	41
	兰德冬8
	河北兰德泽农种业有限公司

	42
	根华1号
	北京根华远达农业科学研究院

	43
	FD-816
	北京北方丰达种业有限责任公司、河北众信种业科技有限公司

	44
	津农6号
	天津市农作物研究所

	45
	舜麦1718
	河北嘉丰种业有限公司

	46
	京冬8号 CK
	唐山市丰南种业科技有限公司

表5：试验任务及承担单位表

	组别
	冀中南
水地组
	冀中南
优质组
	黑龙港流域
节水组
	冀中北水地
（优质）组

	试点数
	8
	8
	8
	8

	试点
	安国市农作物品种试验站
	安国市农作物品种试验站
	沧州市农科院
	沧州市农科院

	大曹庄农业总公司技术站
	大曹庄农业总公司技术站
	阜城县原种场
	固安县科伟种业

	故城县农作物品种试验站
	藁城市农科所
	故城县农作物品种试验站
	河北农业大学

	邯郸市农科院
	邯郸市农科院
	衡水旱作所

（旱地）
	廊坊农源种业
（永清县）

	衡水旱作所
（水地）
	衡水旱作所
（水地）
	衡水洪杰农场
	唐山市丰南种业

	石家庄市农科院（马兰农场）
	栾城县原种场
	青县农业局
	徐水保定农场

	邢台市农科院
	石家庄市农科院（马兰农场）
	邢台市农科院
	易县原种场

	赵县农业科学研究所
	永年县原种场
	中科院遗传所资源中心南皮站
	遵化农作物品种试验站

表6：试验承担单位通讯录

	单位
	负责人
	地址
	邮编
	电话

	安国市国家级农作物品种区试站
	金铭浩
	安国市公安局家属院顺吉胡同6号
	071200
	13582082657

	沧州市农林科学院
	陆  莉
	沧州市运河区学院路
	061001
	13833734506

	阜城县国营原种场
	王振茹
	阜城县阜城镇富强东路114号
	053700
	13833839729

	藁城市农业科学研究所
	杨海川
	藁城市藁梅路系井村东
	052160
	13780512688

	固安县科伟种业开发有限公司
	刘贤清
	固安县永定路生产公司南侧
	065500
	13603267923

	故城县农作物品种试验站
	周新全
	故城县郑口镇辛宅村
	253800
	13091195166

	国营保定农场（徐水农场）
	张铁恒
	徐水县火车站西农丰路
	072550
	13931282629

	国营易县原种场
	靳秋生
	易县桥头乡
	074200
	13930256015

	赵县农业科学研究所
	李辉利
	赵县韩村镇大吕村北
	051530
	13933841431

	邯郸市农业科学院
	陈冬梅
	邯郸市农研路一号
	056001
	13831008353

	河北农业大学生命科学学院
	杨学举
	保定市灵雨寺街289号
	071001
	13833272676

	河北省农林科学院旱作农业研究所（旱地区试）
	张文英
	衡水市胜利东路1966号
	053000
	13831877212

	河北省农林科学院旱作农业研究所（水地区试）
	孟祥海
	衡水市胜利东路1966号
	053000
	13633185162

	衡水洪杰农场
	常振卷
	衡水市宾湖新区魏屯镇
	053200
	13323180818

	廊坊农源种业有限公司
	武增会
	永清县后奕镇西1.5公里
	065600
	13932622425

	栾城县原种场
	许顺芝
	栾城县城南2公里308国道西侧
	051430
	13903218752

	青县农业局
	施荣学
	青县京福南路202号
	062650
	13832785998

	石家庄市农林科学研究院
	史占良
	石家庄市胜利北街479号
	050041
	13833392368

	唐山市丰南种业科技有限公司
	翟子春
	唐山市丰南区青年路183号
	063300
	15931596999

	邢台市大曹庄管理区农业总公司技术站
	代继军
	邢台市大曹庄管理区
	055550
	13230950535

	邢台市农业科学研究院
	景东林
	邢台市冶金北路与莲池大街交汇处
	054000
	13831989267

	永年县原种场
	赵振芳
	永年县姚寨乡南中堡村西
	057150
	13931051950

	中科院遗传所农业资源研究中心南皮生态农业试验站
	孙家灵
	南皮县城西南双庙村西（原南皮县原种场）
	061500
	13930738711

	遵化国家农作物品种区域试验站
	李瑞杰
	遵化市东新庄镇兴隆店村南
	064209
	15930548300

PAGE
13